Qui furent faites et données l'an de grâce mil CCC. LXXIII, le xxviii^e jour du mois de septembre.

996.

Charles V, roi de France, amortit les biens acquis par l'abbaye de Saint-Martin depuis l'année 1334, et fixe à la somme de quarante-cinq francs d'or la somme due au trésor royal pour cet amortissement.

Paris, août 1374.

Karolus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis presentibus pariter et futuris, quod cum super eo quod baillivus noster Viromandensis, et alii commissarii ex parte nostra deputati in baillivia Viromandensi et ressorto ejusdem, super facto financiarum nobis debitarum, ratione acquisitionum per ecclesiasticas personas a quadraginta annis citra, tam titulo emptionis et legati, quam ex pia largitione fidelium et aliter factarum, dilectos nobis in Christo religiosos abbatem et conventum monasterii Sancti Martini de Tornaco, super certis acquisitionibus a tempore predicto per ipsos factis, ad finantiam super eisdem nobis faciendam et exsolvendam compellere nisi fuerint et nittantur, dicti religiosi, propter hoc ad nos recurrentes, cum narratione premissorum, nobis hujusmodi acquisitiones per declarationem tradiderunt, modo et forma, ac prout inferius sigillatim describuntur. Et primo dicti religiosi acquisierunt titulo emptionis, in parrochia de Evregnies, a Johanne d'Oultre le bieque, dicto Vignard, tam in mota, mansione, pratis, fossatis quam terra arabili, res que sequuntur; videlicet quatuor bonueria cum quatercentis et duabus virgis francorum allodiorum, valoris septem raseriarum bladi, necnon unam libram grossorum, que omnia valere possunt decem libras cum quinque solidis Turonensium vel circa, annui et perpetui redditus. Item, eodem titulo, in parrochia d'Estaimpuch, supra semi bonerium terre situatum in coutura Capelle, versus locum dictum de Hermanpont, unam raseriam avene quinque solidorum Turonensium, unumque caponem appreciatum viginti denar. Turonensium et quatuor Lonisenses, valantes duos denarios cum obolo Turonensium. Item et eodem titulo, supra quemdam mansum continentem quarterium unum terre, jacentem sive situatum in dicta

parrochia d'Evregnies, duos Lonisenses valentes unum denarium cum una pitta Turonensium. Insuper quatuor tenentes decem centum terre, tenentes in dicta parrochia d'Estaimpuch, situatos; qui quidem quatuor tenentes valent per annum quatuor solidos Turonensium, et unum hospitem valoris duorum solidorum Turonensium. Item, trecentos prati qui tenentur a Percevallo de Launoy, situatos in parrochia d'Evregnies, tenentes prato dictorum religiosorum, et rivo dicto de l'Esperillon, valoris decem solidorum Turonensium annualium redditualium. Item, dominus Philippus de Mamines, miles, legavit hujusmodi ecclesie Sancti Martini, pro remedio et salute anime defuncti domini Johannis de Mamines, quondam militis, fratris sui, quatuor bonneria cum ducentis et octo virgis, cum semi virga tam prati quam terre francorum allodiorum, in multiis petiis situatis in parrochia Sancti Leodegarii; que omnia valere possunt centum septem solidos cum tribus denariis Turonensium. Item, adquisierunt titulo emptionis prefati religiosi, a Sigero dicto du Hamel, unum bonnerium ac sex centos terre arabilis situatos in dicta parrochia d'Estaimpuch; que quidem terra tenet ad terram beguinagii, et valet quadraginta unum solidos cum tribus denariis Turonensium annualium et redditualium. Qui redditus superius declarati et scripti possunt ascendere in universo ad summam decem et octo lib. sexdecim solidorum et septem denariorum Turonensium, pro quibus sic acquisitis financia nobis debita, juxta instructiones nostras super hoc factas, ascendere potest ad quinquaginta quinque libras quindecim solidos sex denar. Turonensium, una vice vel circiter. Ceterum, cum prefati religiosi nobis humiliter supplicaverint, quatenus ob reverentiam et in memoriam eximii confessoris beati Martini, cujus honore et reverentia ecclesia hujusmodi edificatur, ac attentis dampnis et deperditionibus que et quas ipsi, nostris durantibus guerris, passi fuerunt, nos super hujusmodi finantie remissione et dictorum reddituum admortizatione, nostram gratiam liberaliter impartiri dignaremur. Nos igitur, hiis et aliis que circa hoc animum nostrum movere possunt et debent attentis, prefatos redditus omnes et singulos, prout superius per partes declarantur, de nostris certa scientia, auctoritate regia, et gratia speciali, tenore presentium admortizamus prefatis religiosiis, concedentes quod ipsi et eorum successores et posteri eosdem redditus omnes et singulos suprascriptos tenere et possidere valeant impugne, tanquam admortizatos, absque coac-

tionem eos vendendi, aut eo quod ad ponendum eos aut eorum alterum extra manus suas possint aut debeant a quocumque, quovismodo, coactari aut compelli; et insuper, nostra gratia eisdem amplianda, consideratione premissorum, omnimodam finantiam nobis pro dictis redditibus sic per eos acquisitis debitam, quantumcunque sit et ad qualem summam ascendere possit, prefatis supplicantibus, ex nostris ampliori gratia ac plenitudine regie potestatis quittamus, remittimus, et donavimus per presentes, mediante tamen summa quadraginta quinque francorum auri cum nostri, quam de precepto nostro iidem supplicantes propter hoc, ex compositione facta in camera nostra compotorum Parisius, dilecto nostro Johanni Amyoti, clerico et solutori operum nostrorum in eisdem operibus convertenda, exsolverunt, mandantes dilectis ac fidelibus gentibus nostris dictorum compotorum nostrorum, ac dicto baillivo Viromandensi, ceterisque universis et singulis justiciariis et officariis nostris, necnon commissariis deputatis aut deputandis super facto finantiarum dictorum conquestuum, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, aut eorum loca tenentibus, et cuilibet eorundem, prout ad eum pertinuerit, quatenus dictos supplicantes et eorum posteros, nostris admortizatione, gratia, concessionem et remissione uti et gaudere quiete faciant et permittant, nichil in contrarium attemptando vel attemptari quomodolibet permittendo. Quinimo si que facta ulla attemptata in contrarium reppererint, ea reparare et ad statum pristinum et debitum reducere nullatenus postponant vel omittant. Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum, has presentes litteras sigilli nostri munimine jussimus roborari, salvo in aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno.

Datum Parisius, anno Domini millesimo CCC^{mo} septuagesimo quarto, et regni nostri undecimo, mense augusti.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 27; original scellé en cire verte, sur lacs de soie verte et rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 441; *ibidem*, Cartulaire 129, p. 677, copie de 1686.

997.

Charles V, roi de France, amortit en faveur de l'abbaye de Saint-Martin le fief de la Houssoye, à Machemont, dans le bailliage de Senlis.

Paris, juin 1375.

Actum Parisius, mense junii, anno Domini M^o CCC^o septuagesimo quinto, et regni nostri duodecimo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé en cire verte, sur lacs de soie verte et rouge ¹.

998.

Charles V, roi de France, notifie un arrêt du parlement de Paris portant que les habitants, laïques ou séculiers, de la première cour de l'abbaye de Saint-Martin, doivent fournir le service de guet comme les autres habitants de Tournai.

Paris, 16 février 1380.

Karolus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem.

Notum facimus quod cum dilecti nostri, prepositi et jurati ville et civitatis Tornacensis, nuper conquesti nobis fuissent super eo quod, licet ipsi virtute certarum litterarum nostrarum, tanquam veri subjecti nostri ac nobis obedientes, pro defensione et tuitione dicte ville, et per deliberationem et consensum majoris et sanioris partis habitantium ville predicte, ordinassent quod in portis seu januis, quadriuis, vicis, foro, beffrido et tornellis, ac in ceteris locis ejusdem ville, guetum et excubie fierent,

¹ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 292.

taliterque premissa ordinassent quod unusquisque dictorum habitantium sciebat aut saltem scire poterat locum ad custodiam sibi commissum, in dictaque ordinatione comprehensi fuissent omnes et singuli habitantes dicte ville, tam religiosi et ecclesiastici, quam seculares et laici; nichilominus religiosi abbas et conventus Beati Martini Tornacensis, ac nonnulli in eorum monasterio et eorum monasterii clausura seu pourprisio commorantes, guetum et excubias in locis eisdem assignatis et ordinatis facere recusaverant et contradixerant, et quod deterius erat eisdem conquerentibus, sub pena centum auri marcharum ante halam Tornacensem inhiberi et defendi fecerant ne predictos religiosos, et in eorum monasterio et pourprisio commorantes, ad faciendum guetum et excubias compellerent; que premissa contra bonum publicum dicte ville facta fuerant ac in ipsorum conquerentium prejudicium et jacturam, ut dicebant, et ob hoc a nobis certas litteras obtinuerant, quarum virtute predicti religiosi, necnon Gontherus de Roseriis, predicti monasterii baillivus, ac Rogerus de Dala, predictorum religiosorum censuarius, ad dies Viromandenses nostri presentis parlamenti adjornati fuerant, de et super premissis responsuri et ulterius processuri, ut esset rationis, prout hec et alia ex tenore dictarum litterarum nostrarum, ac ex relatione certi earumdem executoris dicebantur latius apparere. Constitutis propter hoc in dicta curia nostra partibus antedictis, seu earum procuratoribus, dicti conquerentes hec et alia latius proponendo concludebant, quatinus dicti religiosi, necnon eorum baillivus et censuarius, ceteraque persone in dicto monasterio et ejus clausura commorantes, ad faciendum guetum et excubias in dicta villa seu fieri faciendum, per captionem, detentionem, et explectationem eorum temporalitatis et alias debite necnon ad solvendum emendas defectuum, quotiens ipsos in premissis desicere continget, compellentur, et ad premissa, ac predicti adjornati in expensis hujusmodi cause condempnarentur, et in casu dilationis pro eisdem conquerentibus provisio fieret, prout alias in consimilibus casibus factum fuerat, ut dicebant. Predictis defensoribus ex adverso proponentibus et dicentibus, quod dicta abbatia seu monasterium de fundatione regia existebat, prepositisque et juratis ville et civitatis predicte in nullo erant subjecti, sed coram baillivo nostro Viromandensi, et in dicta parlamenti curia dumtaxat consueverant et tenebantur respondere, quodque in eorum monasterio, ac in ipsius pourprisio seu clausura,

omnimodam jurisdictionem habebant, paucos etiam servitores et familiares, seculares aut laicos, in dicto eorum monasterio ac ipsius pourprisio seu clausura secum habebant. Preterea dicebant quod per certum accordum dudum inter dictos religiosos, ex una parte, ac habitantes predictos, ex altera, factum et transactum, iidem religiosi erant immunes et exempti faciendi guetum et excubias predictas, ac erant in possessione et saisina libertatis et franchise premissorum, presertim cum esset munus personale ad quod dicti religiosi, ac ceteri viri ecclesiastici minime tenebantur; ex quibus et aliis per ipsos defensores propositis, concludebant quatenus dicti conquerentes non essent ad sua proposita admittendi, et si essent admittendi, quod ipsi causam vel actionem non haberent faciendi suas conclusiones et demandas supradictas, et si causam vel actionem haberent, quod dicti defensores ab eisdem absolventur, et quod iidem conquerentes in expensis hujus cause condempnarentur. Dictis conquerentibus replicando proponentibus et dicentibus, quod dicti religiosi, ac ceteri viri ecclesiastici ville et civitatis Tornacensis predictae, tenebantur ad faciendum guetum et excubias predictas, et sic erat fieri solitum in ceteris bonis villis regni nostri, quodque nullum accordum cum ipsis religiosis fecerant per quod iidem defensores, quorum abbatiam magnum circuitum et spatium tenebat, et in dicta villa et circumquaque ipsam quod bona plura temporalia, facultates et possessiones tenebant et habebant, deberent a premissis immunes et exempti reputari. Quare dicebant quod ipsi erant ad sua proposita admittendi, et ad hec et alias concludebant prout supra. Tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt, consideratisque et attentis diligenter omnibus circa hec attendendis, et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant, per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod baillivus et censuarius predicti, ac ceteri laici aut seculares in prima curia dicte abbacie seu monasterii commorantes, et quos ibidem de cetero morari contigerit, ad faciendum guetum et excubias in dicta villa tenebuntur, quemadmodum ceteri laici ville predictae, et ad hec per baillivum nostrum Viromandensem, aut ejus locum tenentem, compellentur, dictis partibus quoad alios eorum fines et conclusiones appuntatis et remanentibus in arresto. In cujus rei testimonium nostrum presentibus litteris duximus apponi sigillum.

Datum Parisius in parlamento nostro, die xvi^a februarii, anno Domini millesimo CCC^o septuagesimo nono, et regni nostri decimo sexto.